
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 23 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 24 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 25 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 25 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 25 
Atos do Secretário Municipal de Habitação ................................................. 25 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 31 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS .................................... 31 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3328, DE 13 DE JANEIRO DE 2026. 
 

“TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, para atender a estrutura básica da Prefeitura Municipal de Queimados, 

conforme art. 5° da Lei n° 1836/2024, os cargos em comissão e funções de confiança relacionados no Anexo ao presente Decreto e na forma nele 
mencionada. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

CARGOS COMISSIONADOS A SEREM TRANSFORMADOS 

CARGOS ÓRGÃO SÍMBOLO QUANT. SALÁRIO 

Assessor Técnico CGM CC2 1 R$ 5.435,84 

Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Secretário SEMAD FC1 1 R$ 4.327,03 

Coordenador de Rotinas Periciais SEMAD FC4 1 R$ 1.284,59 

Assessor de pesquisa de preço SEMAD CC4 1 R$ 2.258,17 

Assessor de Suporte de Telecomunicações SEMAD AST 1 R$ 3.042,45 

 

CARGOS COMISSIONADOS RESULTANTES DA TRANSFORMAÇÃO 

CARGOS ÓRGÃO SÍMBOLO QUANT. SALÁRIO 

Assessor Jurídico SEMAD CC1 1 R$ 7.707,52 

Assessor de pesquisa de preço SEMAC CC4 1 R$ 2.258,17 

Assessor Administrativo SEGOV CC4 2 R$ 2.258,17 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 3329, DE 13 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“O PODER EXECUTIVO PUBLICA OS DEMONSTRATIVOS EM METAS BIMESTRAIS DA 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DOS PODERES E DAS UNIDADES 
GESTORAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - O Poder Executivo em cumprimento ao art. 8º e 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e art. 27 
da Lei nº 1944/25, de 05 de dezembro de 2025, vem por meio deste publicar os demonstrativos da programação financeira do desdobramento da 
receita em metas bimestrais de arrecadação e o cronograma de execução mensal para o exercício financeiro de 2026, conforme anexos. 

 

§ 1º - Os recursos efetivos e estimados do caput estão de acordo com as bases cálculos e percentuais estabelecidos nos 
incisos I e II do art. 37 da Lei nº 1944/25, de 05 de dezembro de 2025, arts.4º e 16 da Lei nº 1957/25, de 16 de dezembro de 2025, inciso I do art. 
29-A da Constituição Federal e Emenda Constitucional nº 29 de 13 de setembro de 2000 à época da elaboração da Lei Orçamentária. 

 

§ 2º - Os recursos consolidados de acordo com a estimativa de receita para o exercício com as normas citadas acima e as 
necessidades executivas estabelecidas dentro do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

§ 3º - O Poder Executivo através de suas prerrogativas poderá adotar medidas de readequação ou de reestruturação das 
unidades gestoras ou das secretarias municipais, do QDR e QDD e seus quadros complementares, visando manter o equilíbrio da execução 
orçamentária, conforme art. 15 da Lei nº 1957/25.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

DEMONSTRATIVO DO DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS 
BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO (LRF Art.13º) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 8  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 9  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 10  

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 11  

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 12  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 13  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 14  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 15  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 16  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 17  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II  

DEMONSTRATIVO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO (LRF Art.8º) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 19  

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 20  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 21  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 22  

 

 

 
DECRETO Nº 3330, DE 13 DE JANEIRO DE 2026. 
 

“Autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de necessidade 
temporária de excepcional interesse público, Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, Decreto nº 216/00 de 
18 de janeiro de 2000”. 
 

 O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Autoriza a contratação de até 207 (duzentos e sete) profissionais, distribuídos conforme anexo I deste decreto.  
 
Art. 2º - A contratação visa atender ao contido no processo administrativo 8679/2025—E, suprindo as necessidades temporárias de mão de 

obra especializada, excepcionalmente, atendendo a demanda da rede municipal de ensino, obedecendo ao limite estabelecido no artigo 1º deste 
decreto. 

 
§1º- O processo de seleção simplificado deverá ser realizado atendendo: 
 

I. critérios objetivos que garantam o respeito aos princípios da isonomia, da impessoalidade, da moralidade e da publicidade; 
II. divulgação da relação de classificados, inclusive com as respectivas pontuações obtidas pelos candidatos; 

III. chamamento dos contratados classificados no processo seletivo simplificado será de acordo com as demandas da rede municipal 
de ensino, em perfeito respeito a ordem de classificação.  
 

§2º- O Edital do processo de seleção simplificado será disponibilizado site da Prefeitura de Queimados, conforme cronograma disposto no 
anexo II deste decreto. 

 
Art. 3º - Os contratos serão de NATUREZA ADMINISTRATIVA, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado justificadamente 

nos termos do art. 3º da Lei nº. 452/99 c/c art. 10 do Decreto nº 216/2000. 
 

§1º- Os contratos ficarão suspensos nos períodos das férias escolares.  
 
§2º - Excepcionalmente poderão ser contratados, ou mantidos os contratos em período de férias, para atendimento às demandas de 

atividades realizadas de reforço ou recomposição de aprendizagem, ou de projetos de educação parental desenvolvidos pela SEMED. 
 
§3º - rescisão dos contratos acima poderá ser realizada antes do prazo avençado, por ato unilateral da Administração Pública, em razão da 

finalização da carência temporária. 
 
Art. 4º - A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de profissionais será instituída através de ato do 

Secretário Municipal de Educação, bem como o regulamento do referido procedimento.  
 
Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão à conta do orçamento vigente.  
 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO I  
 
 

ATIVIDADES QUANTITATIVO TOTAL DE VAGAS 

Professor I - Língua Portuguesa 11 

Professor I - Matemática 10 

Professor I - Ciências 6 

Professor I – Geografia 3 

Professor I – História 7 

Professor I - Arte 5 

Professor I – Ed. Física 10 

Professor I - Inglês 5 

Professor PII 150 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 23  

 

 

 

CARGO CARGA HORÁRIA SEMANAL 

Professor I – Língua Portuguesa 16h 

Professor I - Matemática 16h 

Professor I - Ciências 16h 

Professor I - Geografia 16h 

Professor I – História 16h 

Professor I - Arte 16h 

Professor I – Ed. Física 16h 

Professor I - Inglês 16h 

Professor PII 25h 

 
ANEXO II 

Evento Datas 

Abertura das inscrições A partir das 9h00 do dia 15/01/2026 

Encerramento das inscrições Até às 23h59 do dia 19/01/2026 

Publicação da listagem das inscrições deferidas e indeferidas Até dia 21/01/2026 

Publicação da classificação final. Até dia 23/01/2026 

1ª Convocação. A partir dia 26/01/2026 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 111/GAP/26. CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 051/GAP/26, publicada no DOQ nº 002/26, de 6 de Janeiro de 2026, que 
designou o servidor ANDRÉ SANTOS TEPERINO, Assessor Jurídico da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, matrícula 
nº 6857/83, para responder pela Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, no intervalo de férias da 
servidora SARAH PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 14496/01, no período de 05/01/2026 e 03/02/2026, sem prejuízo de suas atribuições e sem 
ônus para o município. 
 
PORTARIA Nº 112/GAP/26. EXONERAR A PEDIDO, a servidora EVELLYN MARQUES DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor de 
Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 08/01/2026.    

 

PORTARIA Nº 113/GAP/26. EXONERAR a pedido, a servidora CARINE DE OLIVEIRA AVELAR ANASTACIO, matrícula nº. 15273/01, 
Nutricionista, a contar de 06/09/2024. (Processo n° 5560/2024-E). 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

PMQ/PROCESSO/6875/2025-E. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 4/5, pag. 02, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição imobiliária 
nº 0024788 com base na Lei Complementar n.º 069/15, de 18 de março de 2015. 

 

PMQ/PROCESSO/6875/2025-E. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 4/5, pag. 02, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição imobiliária 
nº 0024788 com base na Lei Complementar n.º 069/15, de 18 de março de 2015. 

 

PMQ/PROCESSO/2513/2014-E. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento – SEMFAPLAN, id. 04/05 Pag.01, DEFIRO o pedido   de Baixa da inscrição mobiliária nº 8934266, do Requerente: David Aguiar da 
Silva Filho, com base no art. 277 do CTMQ. 

 

Processo nº 22654/2023/32. Requerente:  PASTELARIA SILCHEN-LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria. Com base na manifestação da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 55/56, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de 
vistoria de estabelecimento para o exercício 2021, no processo nº 22471/2020/32, e para o exercício 2022 no processo nº 22676/2021/32 para o 
exercício de 2023 no processo nº 23186/2022/32, na inscrição mobiliária nº 88202036, com base no disposto no art. 85, inciso III do CTMQ. 
Processo nº 23401/2023/32. Requerente:  JARDIM ESCOLA ALEGRIA DE SABER. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 26/28, INDEFIRO o pedido de 
isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2023, no processo nº 23051/2022/32, e para o exercício 2024 no processo nº 
23401/2023/32 ao Requerente: JARDIM ESCOLA ALEGRIA DE SABER, na inscrição mobiliária nº 8940384, com base no disposto no art. 300-A 
Parágrafo Único CTMQ. 
 
Processo nº 22135/2023/32. Requerente: MERCADO DE LEGUMES FSP – HORTÃO-LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Vistoria . Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, INDEFIRO o pedido de 
isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2024, ao Requerente:  MERCADO DE LEGUMES FSP – HORTÃO-LTDA na 
inscrição mobiliária nº 56570, na forma do art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 24  

 

 

Processo nº 23119/2023/32. Requerente: REALCE DE QUEIMADOS COMÉRCIO E ROUPAS. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024.  Com 
base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 41/42, DEFIRO o pedido 
de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2023, no processo nº 22236/2022/32 e para o processo nº 23119/2023/32 ao 
Requerente: REALCE DE QUEIMADOS COMÉRCIO DE ROUPAS, na inscrição mobiliária nº 8903771, na forma do art. 300-A Parágrafo Único do 
CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/6282/2025-E. Requerente: Katia Ramos da Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 0305880, da 
Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0315152, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0331915, DEFIRO o pedido de 
abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
PMQ/PROCESSO/2393/2025-E. Requerente: Kedma Chagas Furtado de Oliveira. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 
0280628, da Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0299108, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336261, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

   
PMQ/PROCESSO/2825/2025-E. Requerente: Josinete Rodrigues da Silva Santos. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 
0279894, da Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0292091, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336268, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
PMQ/PROCESSO/4393/2025-E. Requerente: Andrea Barros da Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 0306093, da 
Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0315132, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336277, DEFIRO o pedido de 
abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
PMQ/PROCESSO/4526/2025-E. Requerente: Edna Pereira Moreno da Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 
0302237, da Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0314641, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336294, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
PMQ/PROCESSO/7491/2024-E. Requerente: Jacqueline Lemos Barboza. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 0282552, 
da Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0299263, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336315, DEFIRO o pedido 
de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
PMQ/PROCESSO/7761/2024-E. Requerente: Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle 
n° 0237698, da Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0310054, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336323, DEFIRO 
o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
PMQ/PROCESSO/3770/2025-E. Requerente: Maria Aparecida da Conceição Thiago da Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no 
controle n° 0304288, da Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0315122, e Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0336901, 
DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 010/SEMED/2026. Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 8400/2025-E, com base no parecer da Subsecretária Adjunta 
de Administração da SEMED, em 12/01/2026, Doc. Nº de Controle 0341137, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, 
protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo Administrativo 
de nº 8918/2025-E, atualmente em regular tramitação. 
 
PORTARIA Nº 011/SEMED/2026. Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 2384/2023/05-F, com base no parecer da Subsecretária 
Adjunta de Administração da SEMED, em 12/01/2026, às fls. 634 do presente feito, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, 
protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo Administrativo 
de nº 8918/2025-E, atualmente em regular tramitação. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 - SEMED – PMQ 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
PMQ/PROCESSO: 5611/2025-E. AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias, com 
início em 11/08/2025 e término em 06/02/2026, com a empresa AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ 04.678.980/0001-37, 
para execução de obra de construção da Creche Municipal Ana Cláudia do Carmo, no Município de Queimados/RJ, conforme Tomada de Preços n° 
10/2023. Ambas com fulcro no §1°, inciso I, II e IV do art. 57 e art. 65, inciso I “a” e “b” e §1°, todos da Lei 8666/93. Que imados, 09 de janeiro de 
2025. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 - SEMED – PMQ 
 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 25  

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 241 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025, PARA QUE CONSTE:  
Onde se lê: PROCESSO/PMQ/7699/2025-E “..., HOMOLOGO a despesa decorrente da presente repactuação, no valor total de R$ 3.100.744,32 
(três milhões, cem mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos).” 
Leia-se: PROCESSO/PMQ/7699/2025-E “..., HOMOLOGO a despesa referente ao acréscimo da presente repactuação no valor de R$ R$ 
495.601,44 (quatrocentos e noventa e cinco mil seiscentos e um reais e quarenta e quatro centavos), atualizando o valor anual do contrato 
para R$ 3.100.744,32 (três milhões, cem mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos).” 

 
Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº. 002/SEMUR/2026. TORNAR PÚBLICO a ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº. 001/2026, destinado à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, o imóvel de uso institucional distribuída em um pavimento, que trata-se de um equipamento público de uso educacional de caráter 
comunitário, de uma Escola Padrão Fnde 13 Salas, com 6.800,00m² de área total construída, situado na Estrada De Campo Alegre, Bairro Jardim 
Vista Alegre, que tomará o N°. 1.895, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 12 de janeiro de 2026, através do processo de n.° 46/2026-E em 
nome do requerente. 
 
PORTARIA Nº. 003/SEMUR/2026. TORNAR PÚBLICO o ALVARÁ de Nº 002/26 destinado à SPE HADARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA, de 9 unidades residenciais que totalizam 510,45m² de área total construída, situada na RUA FAUSTO DABBUR e AVENIDA GUILHERME 
BENJAMIM WEINSCHENCK, QUE TOMARÁ O NÚMERO 311, QDA: 57 BL: - LTE: 61, VILA CAMARIM, QUEIMADOS., emitido em 12 de janeiro 
de 2026 através do processo de nº 8970/2025-E, em nome do REQUERENTE. 
 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo 

Mat.: 15400/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
PMQ/PROCESSO/8494/2025-E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS id.0328066, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social, RATIFICO a utilização da Ata de Registro de Preços nº 006/2025, oriunda do Processo nº 
4693/2024-03 - Pregão Eletrônico nº 90010/2024, na forma da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal n.º 2.896, de 09 de março 
de 2023, na forma da Lei Complementar 103/2025, HOMOLOGO a despesa que versa sobre a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos automotores, 0km, sem fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem livre, para uso 
administrativo e operacional, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 2.041.997,40 (dois 
milhões, quarenta e um mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), pelo prazo de 60 (sessenta) meses, ADJUDICO em 
favor da Sociedade Empresária EC DE AZEVEDO TRANSPORTE E TERRAPLANAGEM LTDA - CNPJ nº 14.353.324/0001-18,  no âmbito da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme processo administrativo PMQ/PROCESSO/8494/2025-E. 
 
PMQ/PROCESSO/3555/2025-E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato do 
Secretário Municipal de Assistência Social id. 0256732, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município id. 0324230, HOMOLOGO a 
despesa no valor R$ 201.000,00 (Duzentos e um mil reais) e ADJUDICO em favor de da empresa TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELI, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 05.124.800/0001-38, já qualificada no processo administrativo sob o nº 3555/2025 - E, Termo de Ajuste e 
Reconhecimento de Dívida pela prestação de serviço de locação de veículos automotores sem o fornecimento de combustível, comprovada nos 
autos, referente ao período de 23/09/2024 à 22/05/2025, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. 

 
Eduardo Lopes Barbosa 

Secretário Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 16.122/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 

 
PORTARIA N º 001/SEMUHAB/2026.  
 
O Secretário Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

TORNAR PÚBLICO o presente EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/SEMUHAB/2025 – Programa 
Minha Casa Minha Vida.  

José Ribamar de Lima 
Secretário Municipal de Habitação 

Matrícula 14198/01 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 26  

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 27  

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 28  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 29  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 30  

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 007 - Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 31  

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
             A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no uso das suas 
atribuições, convoca os conselheiros governamentais e não governamentais para reunião extraordinária do CMDCA que será realizada no 
dia 16 de janeiro de 2026, as 10h30, na sede dos conselhos: Rua Otilia,1496 – Sala 101 – Vila do Tinguá e através Plataforma Google Meet - Link 
da videochamada: https://meet.google.com/azc-ztse-cav.  

 

Pauta: 
 

1. Verificação de quórum  
2. Deliberação da ATA de 15/12/2025 
3. Deliberação sobre o Regimento Interno do Conselho Tutelar; 
4. Conferência dos Diretos da Criança e do Adolescente; 
5. Processo de abertura de um novo Conselho tutelar; 
6. Plano Municipal da Primeira Infância - PMPI 
7. Informes e Assuntos gerais.  

Waldira Viol Soares 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
PORTARIA Nº. 002/PREVIQUEIMADOS/26.  
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 01/PREVIQUEIMADOS/2026, publicada no DOQ Nº 001, 5 de janeiro de 2026, que concedeu a Aposentadoria 
Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade a servidora Solange Alves do Nascimento, matrícula nº. 
5809/21, ocupante do cargo de Técnico em Eletroencefalograma. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
PROCESSO Nº. 0146/2019/15; REQUERENTE: Leonel Ribeiro Gomes; ASSUNTO: Aposentadoria Especial ACOLHO o parecer da Assessoria 
Jurídica e Parecer Técnico do Setor de Perícias Médicas, indefiro o pedido de Aposentadoria Voluntária Especial, ao servidor Leonel Ribeiro 
Gomes, no cargo de Dentista, matrícula 3482/71.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 

 
 


